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OGGETTO: Scadenze pagamento TARI - esercizo 2014. 

 
 

 

 L’anno duemilaquattordici, il giorno _ventotto_ del mese di __agosto__ alle ore _17.00_  nella solita sala 

delle adunanze consiliari ‘Placido Rizzotto’ del Comune di Leonforte. 

 Alla    1a       convocazione che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano 

all’appello nominale: 

CONSIGLIERI Pres. Ass. CONSIGLIERI Pres. Ass. 

1 BARBERA Davide X  11 FORNO Antonino X  

2 DI NASO Antonino X  12 TRECARICHI Massimiliano  X 

3 ROMANO Floriana X  13 LA DELFA Antonino X  

4 STELLA Francesca X  14 SCACCIA Antonino X  

5 D’AGOSTINO Antonia  X 15 VANADIA Pietro X  

6 GRILLO Salvatore  X 16 GHIRLANDA Giovanni   X 

7 PEDALINO Rosa Elena X  17 SALAMONE Silvestro X  

8 SANFILIPPO  Francesco X  18 ROMANO Cristina X  

9 ASTOLFO Samantha X  19 SMARIO Salvatore  X 

10 LEONFORTE Angelo X  20 DI SANO Roberto  X  

   
Assegnati n. 20 Partecipano gli Amministratori: gli assessori Maria e Livolsi Presenti n. 15 

In carica n.  20  Assenti  n.   5 

- Risultato che gli intervenuti sono in numero legale. 

- Presiede la la D.ssa Floriana Romano nella sua qualità di      Presidente                                                          .               

- Partecipa il Segretario Comunale   Dott.ssa Anna Giunta          La seduta è            Pubblica                              .                              

- Nominati scrutatori i Sigg.ri:    Di Sano Roberto – Astolfo Samantha – Di Naso Antonino                                 .                                  

    
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la                                       

regolarità tecnica. 
 

� Si esprime parere non favorevole__________________ 

        ____________________________________________ 

        ____________________________________________ 

                                                         IL CAPO SETTORE PROPONENTE 

                                  f.to  Dott. Claudio Scarpulla 
 

 
� Si attesta che la presente proposta di deliberazione non  

comporta oneri finanziari 
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la        

regolarità contabile 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la    
copertura finanziaria (Prenot. N.    del             cap.    
bilancio                ) 

                                      IL CAPO SETTORE BILANCIO 

                                                 f.to Dott. Nicolò Costa. 

N.3 vedi parere allegato Del.n.56/2014 (per le motivazioni) 

 



In continuazione di seduta il Presidente del Consiglio Floriana Romano pone in trattazione 

l’argomento iscritto al punto 6  dell’o.d.g. avente per oggetto: ”Scadenze pagamento TARI - 

esercizo 2014 ”. 

 
Premesso: 
• che, a far data dal 1° gennaio 2014, è istituita la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i 

costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore, secondo quanto 
prescritto dall’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità 
per l’anno 2014); 

• che tale disposizione legislativa abroga, con il successivo comma 704, il previgente sistema di 
tassazione sui rifiuti (TARES) previsto dall'articolo 14, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 
201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214. 

 
Rilevato che la suddetta Legge 147/2013 all’art. 1, comma 688, stabilisce che sia il Comune a 
fissare la scadenza e il numero delle rate di versamento prevedendo di norma almeno 2 rate a 
scadenza semestrale e in modo anche differenziato con riferimento alla TARI e alla TASI (Tassa sui 
Servizi Indivisibili). 
 
Vista la nota del Ministero dell'economia e finanze – Dipartimento delle finanze – n. 5648 del 24 
marzo 2014 avente ad oggetto "Tassa sui rifiuti (TARI). Acconto. Quesito" che afferma: "Il 

versamento della TARI e della tariffa di natura corrispettiva di cui ai commi 667 e 668, è effettuato 

secondo le disposizioni di cui all'articolo 17 del decreto legislativo n.241 del 1997 ovvero tramite le 

altre modalità di pagamento offerte dai servizi elettronici di incasso e di pagamento interbancari e 

postali. Con decreto del Direttore generale del Dipartimento delle finanze del Ministero 

dell'economia e delle finanze, sono stabilite le modalità per la rendicontazione e trasmissione dei 

dati di riscossione, distintamente per ogni contribuente, da parte dei soggetti che provvedono alla 

riscossione, ai comuni e al sistema informativo del Ministero dell'economia e delle finanze. Il 

comune stabilisce le scadenze di pagamento della TARI e della TASI prevedendo di norma almeno 

due rate a scadenza semestrale e in modo anche differenziato con riferimento alla TARI e alla 

TASI. E' consentito il pagamento in unica soluzione entro il 16 giugno di ciascun anno". 

 
Dato atto che la stessa nota conclude che il Comune "....anche nelle more dell'approvazione della 

delibera regolamentare di disciplina della TARI - potrà stabilire di riscuotere il tributo con un 

numero diverso di rate, eventualmente di differente importo, e prevedendo, ad esempio come 

richiesto nel quesito, il versamento di acconti sulla base degli importi versati nell'annualità 

precedente." 

 
Rilevato che la regolamentazione della TARI ricompresa, quale specifica ripartizione, nel 
regolamento sull’applicazione della Imposta Unica Comunale (IUC) sarà oggetto di approvazione 
consiliare entro la data fissata per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2014 (alla 
data odierna il 30/09/2014) nel rispetto dei termini previsti dal predetto comma 688 della Legge 
147/2013, come modificato dall’art. 1, comma 1, del D.L. 16/2014 convertito nella legge 68/2014. 
 
Ritenuto, nelle more della suddetta approvazione, urgente e improrogabile assicurare al Comune la 
disponibilità finanziaria delle somme necessarie al pagamento degli oneri derivanti dalla gestione 
dei servizi di raccolta e smaltimento rifiuti, stabilendo che per l’anno in corso il tributo dovrà essere 
versata in due rate in acconto ed una a saldo con le seguenti scadenze: 
• 16 ottobre 2014,  pari al 50% dell’importo calcolato sulla base dei criteri applicati per la 

riscossione della tariffa dei rifiuti e servizi dovuta per l’anno 2013.  
• 16 febbraio 2015 il saldo dovuto sulla base della legge 147/2013 all’art. 1, comma 688, così 

come sarà attuata con l’approvazione del Regolamento della IUC e del Piano Finanziario del 



Servizio RSU che dovranno essere approvati propedeuticamente al bilancio di previsione 
dell’esercizio 2014. 

 
Considerato che il pagamento della prima rata non potrà avvenire, comunque, prima di trenta 
giorni dalla pubblicazione della presente deliberazione sul sito web del Comune.  
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Settore  
finanziario espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e riportato sul frontespizio della 
presente. 
 
Visto il TUEL e il vigente Regolamento di Contabilità 

 
DELIBERA 

 
1. Di richiamare la premessa in narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo. 
 
2. Di stabilire che, per il solo anno 2014, nelle more dell’approvazione del relativo regolamento 
comunale, il tributo tassa sui rifiuti (TARI) di cui all’articolo 1, comma 639, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147, sarà applicato sulla base dei criteri osservati per l’applicazione della Tariffa 
sui Rifiuti e servizi (TARES) di cui all'articolo 14 del D.L. n. 201/2011, convertito nella legge 
214/2011, come modificato dal D.L. n. 35/2013, dovuta per l’anno 2013. 
 
3. Di stabilire che il tributo sarà versato al Comune in due rate  con le seguenti scadenze: 

• 16 ottobre 2014,  il 50% dell’importo calcolato sulla base dei criteri applicati per la 
riscossione della tariffa dei rifiuti e servizi dovuta per l’anno 2013.  

• 16 febbraio 2015 il saldo dovuto sulla base della legge 147/2013 all’art. 1, comma 688, così 
come sarà attuata con l’approvazione del Regolamento della IUC e del Piano Finanziario 
del Servizio RSU che dovranno essere approvati propedeuticamente al bilancio di 
previsione dell’esercizio 2014 e quindi,  in applicazione delle tariffe deliberate per l’anno 
2014 come previsto dalla legge 147/2013 all’art. 1, comma 688. 

 
4. Di prendere atto che le scadenze individuate esclusivamente per l’esercizio finanziario 2013 nel 
presente provvedimento, potranno subire delle variazioni rispetto a quelle stabilite nel regolamento 
del tributo oggetto di prossima approvazione, che disciplinerà il relativo tributo in maniera 
sistematica e definitiva, nel rispetto dei termini previsti dal predetto comma 688 della Legge 
147/2013, come modificato dall’art. 1, comma 1, del D.L. 16/2014 convertito nella legge 68/2014. 
 
5. Di pubblicare la presente sul sito web del Comune almeno trenta giorni prima della scadenza 
della prima rata. 
 
6. Di stabilire che il versamento delle rate avvenga mediante modello f24 precompilato da inviare al 
domicilio dei contribuenti. 
 
Successivamente, il Consiglio Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. approvato 
con D.Lgs. n. 267/2000. 
 

********** 
 
Il Presidente invita l’Amministrazione Comunale a relazionare. 
 



L’Assessore Livolsi  fa presente che l’indirizzo dell’Amministrazione Comunale è di prevedere 2 

rate con scadenza il 16/10/2014 e il 16/02/2015. 

Rappresenta che le proposte alternative della Commissione non sono percorribili, sentito il 

responsabile del Settore Finanziario, in quanto non si consentirebbe di reperire entrate sufficienti 

per il 2014. 

Il consigliere Di Naso, in qualità di presidente della 5° Commissione precisa che è importante 

determinare le rate di scadenza per elaborare la proposta.  

In attesa del regolamento, che è atto propedeutico al bilancio, la Commissione ha pensato di non 

appesantire le tasse sui cittadini per il 2014, e quindi di riproporre quanto è stato stabilito lo scorso 

anno e, quindi di pagare una rata del 50% nel 2014 e il saldo in due rate uguali nel 2015. 

Oggi ha sentito il Responsabile del Settore Finanze il quale ha osservato che ci avviamo verso un 

bilancio di cassa. Spiega che in Commissione è stato votato all’unanimità la proposta di 

emendamento. 

A questo punto, al fine di fare chiarezza, propone che si riunisca, stasera stesso, la Conferenza dei 

Capi Gruppo, previa sospensione del Consiglio. 

Non essendoci nessun intervento il Presidente pone a votazione la  proposta di sospensione che 

viene approvata ad unanimità di voti dai 15 consiglieri presenti e votanti n. 15 - assenti n. 5 

(D’Agostino –  Grillo - Trecarichi –  Ghirlanda e Smario) - ed il cui esito è stato accertato e 

proclamato dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori nominati precedentemente con la formula 

“il Consiglio approva”. 

Alle ore 18.35 la seduta viene sospesa. 

Alla ripresa, alle ore 19.30, all’appello nominale risultano presenti n. 16 consiglieri, assenti n. 4 

(D’Agostino – Grillo – Trecarichi e Smario). 

Il Presidente illustra che in Conferenza Capi Gruppo vi è stata un’ampia discussione per 

contemperare le esigenze dei cittadini e quelle del Comune. 

E’ stata approvata un proposta condivisa dai Capi Gruppo presenti e dal Dott. Costa di emendare il 

punto 3 del dispositivo prevedendo: 

- una rata pari al 50% con scadenza il 16/10/2014; 

- il saldo ripartito in due rate uguali con scadenza il 16/02/2015 e il 16/04/2015 secondo il 

nuovo regolamento. 

Il dott. Costa sull’emendamento esprime parere favorevole. 

Il Presidente invita alla discussione. 

Nessuno interviene ed il Presidente pone a votazione l’approvazione dell’emendamento che viene 

approvato ad unanimità di voti dai 16 consiglieri presenti e votanti, assenti n. 4 (D’Agostino – 

Grillo – Trecarichi e Smario) ed il cui esito è stato accertato e proclamato dal Presidente con 

l’ausilio degli scrutatori precedentemente nominati con la formula «Il Consiglio approva». 



A questo punto si procede a votare la superiore proposta di deliberazione come emendata che viene 

approvata ad unanimità di voti dai 16 consiglieri presenti e votanti, assenti n. 4 (D’Agostino – 

Grillo – Trecarichi e Smario) ed il cui esito è stato accertato e proclamato dal Presidente con 

l’ausilio degli scrutatori precedentemente nominati con la formula «Il Consiglio approva». 

Dopo di che, si propone di rendere la superiore proposta immediatamente esecutiva. La proposta è 

approvata ad unanimità di voti dai 16 consiglieri presenti e votanti, assenti n. 4 (D’Agostino – 

Grillo – Trecarichi e Smario). 

Indi,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l’emendamento della Conferenza Capi Gruppo; 

VISTA  la superiore proposta di deliberazione come emendata; 

VISTO  l’esito delle superiori votazioni; 

VISTO  lo Statuto Comunale ed il regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, 

VISTO  O.R.EE.LL. vigente e le successive modifiche ed integrazioni;    

 
DELIBERA 

  
1. Di richiamare la premessa in narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo. 
 
2. Di stabilire che, per il solo anno 2014, nelle more dell’approvazione del relativo regolamento 
comunale, il tributo tassa sui rifiuti (TARI) di cui all’articolo 1, comma 639, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147, sarà applicato sulla base dei criteri osservati per l’applicazione della Tariffa 
sui Rifiuti e servizi (TARES) di cui all'articolo 14 del D.L. n. 201/2011, convertito nella legge 
214/2011, come modificato dal D.L. n. 35/2013, dovuta per l’anno 2013. 
 
3. Di stabilire che il tributo sarà versato al Comune in tre rate  con le seguenti scadenze: 

• 16 ottobre 2014,  il 50% dell’importo calcolato sulla base dei criteri applicati per la 
riscossione della tariffa dei rifiuti e servizi dovuta per l’anno 2013.  

• il saldo ripartito in due rate uguali, con scadenza il 16/02/2015 e il 16/04/2015 sulla base 
della legge 147/2013 all’art. 1, comma 688, così come sarà attuata con l’approvazione del 
Regolamento della IUC e del Piano Finanziario del Servizio RSU che dovranno essere 
approvati propedeuticamente al bilancio di previsione dell’esercizio 2014 e quindi,  in 
applicazione delle tariffe deliberate per l’anno 2014 come previsto dalla legge 147/2013 
all’art. 1, comma 688. 

4. Di prendere atto che le scadenze individuate esclusivamente per l’esercizio finanziario 2013 nel 
presente provvedimento, potranno subire delle variazioni rispetto a quelle stabilite nel regolamento 
del tributo oggetto di prossima approvazione, che disciplinerà il relativo tributo in maniera 
sistematica e definitiva, nel rispetto dei termini previsti dal predetto comma 688 della Legge 
147/2013, come modificato dall’art. 1, comma 1, del D.L. 16/2014 convertito nella legge 68/2014. 
 
5. Di pubblicare la presente sul sito web del Comune almeno trenta giorni prima della scadenza 
della prima rata. 
 
6. Di stabilire che il versamento delle rate avvenga mediante modello F24 precompilato da inviare 
al domicilio dei contribuenti. 



 
7. dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, 
del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Alle ore 19.45, il Presidente, esaurita la trattazione degli argomenti all’ordine del giorno, dichiara 
sciolta la seduta. 
 



 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
F.to D.ssa Floriana Romano 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. ssa Anna Giunta  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to Davide Barbera 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno 03/09/2014 dici giorni fino al  
18/09/2014 
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to _________________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
03/09/2014 e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _28/08/2014 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì 
 


